
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.273 21Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2020

Nome do Servidor: RUBENILDO FREITAS DA COSTA
Cargo do Servidor: AGENTE DE ELETRICIDADE
Matricula: 722707-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030215078288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 3.000,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 2.000,00
Natureza da Despesa: 339039 / Valor: R$ 1.000,00
Observação: SUPRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR

Protocolo: 558738

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 88 DE 03/07/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: BUSCAR TÉCNICO COM AMOSTRAS DE COLETA DE MATERIAL 
PCR PARA COVID-19, DENTRO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA ITINERANTE 
NO MUNICÍPIO.
Período da viagem: 03 a 04/07/2020.
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino: Ulianópolis-PA.
Servidor: Adilson Pinheiro de Castro / Mat. 57205641-1 / Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 558546

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Resolução nº 008, 18 de junho de 2020.
A Comissão Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I (CIR Metro-
politana I), no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 399, de 22 de fevereiro de 2006, 
que contempla o Pacto entre os gestores do SUS, nas suas três dimensões 
Pela Vida, em Defesa do SUS e de Gestão.
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 – Lei 
Orgânica da Saúde, em seu artigo nº 14, trata da criação e das funções 
das Comissões Permanentes de Integração entre os serviços de saúde e as 
instituições de ensino;
CONSIDERANDO o Decreto nº 7. 508 de 28 de junho de 2011, que re-
gulamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990 e dispõe sobre a 
organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e articulação 
Interfederativa e das outras providências.
CONSDERANDO a PORTARIA Nº 189 de 31 de janeiro de 2014, que Institui o Serviço 
de Referência para Diagnóstico e Tratamento de Lesões Precursoras do Câncer do 
Colo de Útero (SRC), o Serviço de Referência para Diagnóstico de Câncer de Mama 
(SDM) e os respectivos incentivos fi nanceiros de custeio e de investimento para a 
sua implantação.
CONSIDERANDO o resultado da visita técnica que constatou que os serviços estão 
em pleno funcionamento e de acordo com os critérios da portaria GM 189/2014.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprova “ad referendum” a proposta de Habilitação do Serviço de 
Referência para Diagnóstico e Tratamento de Lesões Precursoras do Cân-
cer do Colo de Útero – SRC e Serviço de Referência para Diagnóstico de 
Câncer de Mama (SDM) Porte III, da Unidade de Referência Especializada 
em Saúde da Mulher – URE Saúde da Mulher / SESMA,  CNES 2340895, no 
município de Belém.
Art. 2º -Esta Resolução será homologada na reunião da CIR M I em 20 de 
fevereiro de 2020.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 18 de junho de 2020.
Marco Normando                                              Josué Lacerda Pompeu
Presidente da CIR Metropolitana I                                  Secretária CIR MI

Protocolo: 558449

CONTRATO
.

CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Contrato n°: 06
Exercício: 2020
Processo n°: 2020/532053
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: locação de imóvel urbano situado RUA MANOEL BARATA Nº 1732, 
DISTRITO DE ICOARACI – Belém/Pará, CEP 66810-100, para uso da Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública – 1º CRS/SESPA, para abrigar as ins-
talações da RT CAPS ICOARACI.
VALOR TOTAL: R$  36.240,00 (trinta  seis mil duzentos e quarenta reais).
Data da Assinatura: 03/07/2020
Vigência: 03/07/2020 à 03/07/2021
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Licitação n°: 02/2020
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-36
Fonte do Recurso: 0103
Origem do Recurso: Estadual
Proprietário: ADALBERTO DA SILVA MOURA
End.: Rua Manoel Barata, nº 1732 distrito de Icoaraci CEP: 66810-100– 
Belém -Pa

MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 558665

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO. Diário Ofi cial do Estado Nº 
34.230 de 25 de Maio de 2020. Protocolo: 548124. CONTRATO: 
Nº:004/2020. PROCESSO: 2018/ 252348. Onde se lê: Vigência: 
21/05/2020 a 22/05/2020. Leia se: Vigência: 21/05/2020 a 20/05/2020. 
DÊ-SE CIÊNCIA REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Marcela Gio-
vana Gusmão Tolentino de Matos. DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE.

Protocolo: 558507
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO. Diário Ofi cial do Estado Nº 
34.230 de 25 de Maio de 2020. Protocolo: 548125. CONTRATO: 
Nº: 006/2020. PROCESSO: 2018/ 252348. Onde se lê: Vigência: 
21/05/2020 a 22/05/2020. Leia se: Vigência: 21/05/2020 a 20/05/2020. 
DÊ-SE CIÊNCIA REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Marcela Gio-
vana Gusmão Tolentino de Matos DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.

Protocolo: 558510

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato n° 02/2019-Proc. nº 2019/96554
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto prorrogar por mais 
12(doze) meses o Contrato n° 02/2019.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2020
VIGÊNCIA: 27/06/2020 a 26/06/2021
ORÇAMENTO:
Programa: 908338; 908302; 908303 e 908304
Elemento de Despesa: 3390-30 e 3390-39
Fonte de Recurso: 0103, 0149 e 0349
Origem: Estadual
CONTRATADO: PROSPERA SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
15.011.217/0001-74
Endereço: Rua do Acampamento, 170 Telégrafo Belém/PA
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 363.530,00 (trezentos e sessenta e três 
mil quinhentos e trinta reais).
Ordenador:
MAURICIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesa do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 558770

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 89 de 03 de Julho de 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: DE 06/07/2020 A 08/07/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF//  CARGO
498856 / ANTONIO VICENTE DA SILVA / 212.512.314-20 // MOTORISTA
OBJETIVO:  DAR CONTINUIDADE A  RETIRADA  DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇAO INDIVIDUAL -EPIS E INSUMOS NO ALMOXARIFADO CENTRAL 
DA SESPA, CONFORME DESPACHO DO MEMO 047/2020/GABINETE/11 
CRS/SESPA, DEVIDO A GRANDE QUANTIDADE SERÁ  NECESSARIO  Á REA-
LIZAÇÃO DE OUTRA VIAGENS PARA CONCLUIR O TRANSPORTE DOS ITENS 
A DEMANDA DE INSUMO PARA COMBATER A COVID-19, NOS MUNICIPIO 
DE ABRANGENCIA DO 11 CRS/SESPA.
DIRETORA DO 11 CRS/SESPA: ETIENE MARIA DA COSTA SANTOS

Protocolo: 558499


